
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE
ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. COG-32-2023

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 esercizio provvisorio 2023, applicazione quota 
avanzo vincolato presunto 2022 ed acquisizione risorse PNRR. 

Ufficio proponente: DIPARTIMENTO II - SETTORE BILANCIO E RAGIONERIA

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30.05.2022 esecutiva ai
sensi di legge , è stato approvato il bilancio di previsione 2022 - 2024;

CONSIDERATO che

- con Decreto del Ministero dell’Interno assunto in data 13 dicembre 2022 è stato disposto
il  differimento  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  triennale  2023  -  2025  al
31/03/2023 e che nelle more dell’approvazione del  sopra detto bilancio gli  Enti  Locali,
sono autorizzati all'esercizio provvisorio del bilancio;

- con la Legge di Stabilità per l’esercizio 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023 (art. 1, comma 775);

-  il  rendiconto  di  gestione  dell’annualità  2022,  salvo  proroghe  ministeriali,  è  approvato  dal  
Consiglio  Comunale  entro  il  30  aprile  dell’anno  successivo  all’esercizio  di  riferimento  (art.  
151, comma 7, Tuel).

RILEVATO che 
l'art.  15,  c.  4-bis,  D.L.  n.  77/2021  recante  "Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure" prevede: 

"Gli  enti  locali  che  si  trovano  in  esercizio  provvisorio  o  gestione  provvisoria  sono  
autorizzati,  per  gli  anni  dal  2021  al  2026,  a  iscrivere  in  bilancio  i  relativi  finanziamenti  di  
derivazione  statale  ed  europea  per  investimenti  mediante  apposita  variazione,  in  deroga  a  
quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,  di
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118."

VISTA la risposta del mef ad apposito quesito inerente all’argomento (faq n. 48):
“Dal  2021  al  2026,  gli  enti  locali  possono  variare  il  bilancio  anche  nel  corso  dell’esercizio  
provvisorio  o  della  gestione  provvisoria  per  iscrivere  in  bilancio  i  finanziamenti  di  
derivazione statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”;

VISTA la delibera commissariale, assunta con i poteri della giunta, n. 6 del 30/01/2023 con la
quale è stato approvato il risultato presunto di amministrazione al 31/12/2022; 

VISTI gli artt. 163-175 -178 del D.Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle variazioni
di bilancio;



Visti:
-  il  principio contabile applicato della programmazione, allegato 4/1 al  D.Lgs. 118/2011
punto 4.2 lettera h);
- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011
punto 8.11 secondo cui “Nel corso dell’esercizio provvisorio, per garantire la prosecuzione
o  l’avvio  di  attività  soggette  a  termini  o  scadenza,  il  cui  mancato  svolgimento
determinerebbe danno per l’ente, è consentito l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo di
amministrazione sulla base di una relazione documentata del dirigente competente. A tal
fine, dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione contabile la Giunta delibera una
variazione del bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione vincolato determinato sulla base di dati di pre-consuntivo dell’esercizio
precedente.

DATO ATTO  che è pervenuta al  Settore Bilancio e Ragioneria le seguenti  richieste di
variazioni al bilancio di previsione 2022 – 2024, esercizio provvisorio 2023:

-  nota prot.  n.  0014240 del  27/02/2023 del  Dipartimento V – Settore Politiche Sociali,
Scolastiche  e  Trasporto  Locale,volta  ad  applicare  una  parte  della  quota  vincolata  del
risultato presunto di amministrazione al 31/12/2022, per restituire al Ministero per le pari
opportunità e la famiglia, il contributo erogato ma non utilizzato, in quanto non individuato
alcun  progetto  che  prevedesse  attività  rientranti  nelle  fattispecie  previste  dall’art.  39
comma 1 del D.L. n. 73/2022 ed una parte da utilizzare ai fini del contributo regionale DAS
“mensa scolastica”; 
-  nota  prot.n.  15059  del  01/03/2023,  del  Dipartimento  I,  Settore  Sistemi  Informativi  e
Transizione Digitale, con la quale si richiede la creazione e lo stanziamento di capitoli di
entrata/uscita, riguardanti progetti PNRR;

VISTO  il  prospetto  riportato  in  allegato  A),  contenente  l’elenco  delle  variazioni  di
competenza da apportare al bilancio di previsione 2022 – 2024, esercizio provvisorio
2023,  costituente parte  integrante e sostanziale  del  presente dispositivo,  così  come
richiesto dai suddetti Dipartimenti/Settori;

DATO  ATTO  che  la  presente  Deliberazione  non  altera  gli  equilibri  di  bilancio
normativamente previsti e non pregiudica i vincoli di finanza pubblica;

DATO ATTO  che in  ordine al  presente provvedimento è obbligatoria l’acquisizione del
parere reso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000
(TUEL);

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Dipartimento
II ( Area Servizi Finanziari e Risorse Umane) ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 comma 4-bis, D.L. 77/2021, per la fattispecie dei
fondi PNRR e per l’utilizzo dell’avanzo vincolato presunto,è possibile effettuare variazioni
in esercizio provvisorio;

RAVVISATA,  quindi, la necessità di provvedere al fine di  consentire all'Ente il  normale
svolgimento della gestione e, quindi, al fine di non arrecare danni allo stesso; 



VISTO lo statuto comunale e il vigente regolamento di contabilità;
 VISTO:

* il Decreto prot. n. 46984 del 25 luglio 2022 con cui il prefetto di Latina, ha nominato il 
Dott. Francesco Antonio Cappetta Commissario  Prefettizio del Comune di Terracina;

* il Decreto del 03 agosto 2022, pubblicato in Gazzetta della Repubblica, ha disposto lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di questo Comune e nominato il Dott. Francesco 
Antonio Cappetta quale Commissario Straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente, 
fino all’insediamento degli organi ordinari;

DELIBERA

Per le motivazioni in preambolo enunciate:

1.  di  approvare  la  premessa  in  narrativa,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo;

2.  di  approvare   per  le  motivazioni  in  narrativa  indicate,  le  variazioni  al  bilancio  di
previsione dell’esercizio  finanziario  2022/2024,  esercizio  provvisorio  2023,  allegate alla
presente  deliberazione  e  contenute  nell’allegato  A) ai  sensi  dell’art.15  c.4-bis
D.L.77/2021, e del combinato disposto di cui agli artt.163-175-187 del D.Lgs.267/2000;

3.  di dare atto del permanere:

  a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare degli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000,  
come risulta  dal  prospetto  che si  allega quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto;

  b.  degli equilibri di finanza pubblica;
  c.  del fondo finale di cassa non negativo;

4.  di  demandare  al  Dirigente  del  Dipartimento  II  “Area  Servizi  Finanziari  e  Risorse   
Umane”,  l’adozione  di  tutti  gli  atti  consequenziali  esecutivi  della  presente  
deliberazione;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’articolo
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto è necessario che l’Ente 
proceda ad un più celere prosieguo degli atti conseguenti.

 



















CITTÀ DI TERRACINA
PROVINCIA DI LATINA

Medaglia d’Argento al Valor Civile

DIPARTIMENTO II - SETTORE BILANCIO E RAGIONERIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA (ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

Relativo alla proposta N. COG-32-2023

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 esercizio provvisorio 2023, applicazione quota 
avanzo vincolato presunto 2022 ed acquisizione risorse PNRR. 

In relazione alla proposta in oggetto, si esprime parere favorevole

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente

Giampiero Negossi (*)

(*) il presente documento e.  firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.



CITTÀ DI TERRACINA
PROVINCIA DI LATINA

Medaglia d’Argento al Valor Civile

DIPARTIMENTO FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

Relativo alla proposta N. COG-32-2023

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 esercizio provvisorio 2023, applicazione quota 
avanzo vincolato presunto 2022 ed acquisizione risorse PNRR. 

In relazione alla proposta in oggetto, si esprime parere favorevole

Terracina, data della firma digitale

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott. Giampiero Negossi (*)

(*) il presente documento e.  firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.



c_l120.AOO1.REGISTRO UFFICIALE.I.0018350.14-03-2023.h.11:28









CITTÀ DI TERRACINA
PROVINCIA DI LATINA

Medaglia d’Argento al Valor Civile

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE
ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 27  del 15/03/2023

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 esercizio provvisorio 2023, applicazione quota 
avanzo vincolato presunto 2022 ed acquisizione risorse PNRR. 

L'anno  2023  ,  il  giorno  15   del  mese  di   Marzo  alle  ore  10:35  nella  sede  municipale,  il  Commissario
Straordinario,  dr. Francesco Antonio CAPPETTA,  nominato con D.P.R.  in data 3 agosto 2022, pubblicato
sulla  Gazzetta  Ufficiale  -  Serie  Generale  n.196  del  23  agosto  2022,  che  ha  contestualmente  disposto  lo
scioglimento del Consiglio Comunale, assistito dal  Segretario Comunale, procede, con i poteri della Giunta
Comunale, alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto, da considerarsi parte integrante del
presente atto.

Indi,
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, da considerarsi parte integrante del presente atto;

Visti i  pareri favorevoli  resi  in ordine alla regolarita6  tecnica e contabile della suddetta proposta, ai sensi
dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso, attraverso la procedura informatizzata per l’adozione degli
atti amministrativi, il parere favorevole di conformita6  all’azione amministrativa ai sensi dell’art. 97, comma 2,
del TUEL;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti acquisito al reg. prot. 18350 del 14.03.2023;

Visto il vigente statuto comunale;

Ritenuta la propria competenza,

DELIBERA

• Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto, parte integrante del presente atto.

Indi,
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERA

• Di dichiarare, per l’urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo.

Terracina, data della firma digitale

Il Commissario Straordinario Il  Segretario Comunale

dott. Francesco Antonio Cappetta (*) dott.ssa Grazia Trabucco (*)



(*) il presente documento e6  firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


	CITTÀ DI TERRACINA
	CITTÀ DI TERRACINA
	CITTÀ DI TERRACINA

